

Số: **194/KH-HĐND**

Móng Cái, ngày **25** tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Kế hoạch số 421/KH-ĐĐBQH ngày 22/9/2023 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV. Thường trực HĐND, UBND và Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp bố trí địa điểm, thời gian tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội khóa XV trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

- Đại biểu Quốc hội báo cáo trước cử tri về: (i1) Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; (i2) Kết quả giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV;
- Đại biểu Quốc hội lắng nghe, ghi nhận, tiếp thu, giải trình đối với những phản ánh, tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan ở Trung ương và Tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: Từ 08h00', ngày 28/9/2023 (*Thứ Năm*)

2. Địa điểm: Hội trường tầng 1, Thành ủy Móng Cái

III. THÀNH PHẦN TIẾP XÚC CỬ TRI

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Trưởng các Ban HĐND Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể Thành phố;
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và cử tri các xã, phường: Đề nghị các xã, phường mời rộng rãi cử tri trên địa bàn tham dự đảm bảo đầy đủ các thành phần cử tri (gồm Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, đại diện các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn cấp xã và cử tri nhân dân trên địa bàn), cụ thể: Các xã, phường: *Ka Long, Trần Phú, Hòa Lạc, Hải Hòa, Hải Xuân, Trà Cổ, Bình Ngọc, Vạn Ninh, Ninh Dương, Hải Yên, Hải Đông, Hải Tiến: Mỗi đơn vị cử 10 đại biểu; Các xã: Hải Sơn, Bắc Sơn, Quảng Nghĩa, Vĩnh Trung, Vĩnh Thực: Mỗi đơn vị cử 05 đại biểu*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên cơ sở nội dung, chương trình hội nghị, để bảo đảm cuộc tiếp xúc cử tri đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thành công, Thường trực HĐND thành phố Móng Cái đề nghị:

1. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa: Thông báo rộng rãi lịch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ninh để cử tri biết nếu có nhu cầu đến tiếp xúc với Đại biểu Quốc hội; Cử phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội nghị đại biểu Quốc hội tiếp xúc với cử tri thành phố Móng Cái.

2. Văn phòng HĐND - UBND Thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị.

- Chuẩn bị trang trí khánh tiết phục vụ hội nghị theo mẫu sau: *Yêu cầu hoàn thành xong trước 15h00' ngày 27/9/2023*.

Biểu tượng sao vàng, búa liềm Tượng Bác Hồ	QUỐC HỘI KHOÁ XV ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH QUẢNG NINH HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI THÀNH PHỐ MÓNG CÁI TRƯỚC KỲ HỌP THỨ 6, QUỐC HỘI KHOÁ XV <i>Móng Cái, ngày 28/9/2023</i>
---	---

+ Bố trí bục phát biểu.

+ Bàn Đại biểu Quốc hội bố trí ngồi trên sân khấu (*có khăn trải bàn và hoa tươi*) và biển tên đại biểu các sở, ngành của Tỉnh và lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Thành phố.

3. Điện lực Móng Cái: Đảm bảo duy trì điện lưới phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri (*ngày 28/9/2023*).

4. Uỷ ban MTTQ Thành phố: Chuẩn bị giấy mời, gửi giấy mời theo kế hoạch; cử cán bộ ghi biên bản, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh tại hội nghị và gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh theo quy định.

5. Các xã, phường, cơ quan, đơn vị Thành phố: Chuẩn bị ý kiến tham gia phát biểu tại hội nghị (*trực tiếp phát biểu tại hội nghị hoặc gửi văn bản tới Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh*) và bố trí đầy đủ thành phần, số lượng cử tri tham dự theo yêu cầu.

Thường trực HĐND Thành phố đề nghị các đơn vị, cơ quan liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc yêu cầu báo cáo về Thường trực HĐND Thành phố để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận: Lê

- Thường trực Thành ủy (B/c);
- TT. HĐND Thành phố (2,c/d);
- TT. UBND Thành phố (p/h);
- TT. UBMTTQ Thành phố (p/h);
- Các Ban HĐND Thành phố (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- TT. HĐND, UBND các xã, phường (t/h);
- VP1, P2, V2 (T/h);
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Thị Huệ

Số: 421/KH-ĐĐBQH

Quảng Ninh, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội
trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020; Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; căn cứ dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khoá XV, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại biểu Quốc hội báo cáo đến cử tri về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV và những vấn đề có liên quan đến kỳ họp; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV.

2. Tổ chức chương trình làm việc giữa Đoàn ĐBQH tỉnh với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và các ban, ngành liên quan để lắng nghe, trả lời các kiến nghị của cử tri, sau tiếp xúc cử tri của ĐBQH.

3. Việc tổ chức các hội nghị để đại biểu Quốc hội thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri cần bảo đảm dân chủ, hiệu quả, thiết thực, thông báo rộng rãi đến cử tri được biết và tham dự.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung tiếp xúc cử tri

- Căn cứ quy định¹ về việc tiếp xúc cử tri, đại biểu Quốc hội thực hiện báo cáo trước cử tri về: (1) Dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 6, Quốc hội Khóa XV; (2) Kết quả giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5; (3) Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri (*Có dự kiến chương trình kèm theo*).

¹ Khoản 1 Điều 22 Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội.

- Tiếp xúc cử tri chuyên đề về Luật Bảo hiểm xã hội và 3 chương trình mục tiêu quốc gia theo yêu cầu của ĐBQH để thông tin kết quả, lắng nghe kiến nghị của cử tri theo chuyên đề.

2. Thành phần

- Các vị đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ninh.
- Đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh (*có giấy mời riêng*).
- Đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành của tỉnh có liên quan (*theo danh sách, thành phần mời kèm theo lịch tiếp xúc cử tri*).
- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố; các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn thuộc địa phương; đại diện các cơ quan Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Công an nhân dân, Thi hành án dân sự, lực lượng vũ trang... (*Do Ban Thường trực UBMTTQ huyện, thị xã, thành phố mời*).
- Cử tri trên địa bàn (*Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ huyện, thị xã, thành phố thông báo rộng rãi đến cử tri trên địa bàn*).
- Thành phần tiếp xúc cử tri chuyên đề theo thông báo riêng.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: **Từ ngày 28/9/2023 đến ngày 09/10/2023** (*Có lịch tiếp xúc cử tri gửi kèm theo*).
- Địa điểm: Do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí, thông báo về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội bố trí thời gian để tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch và lịch đã đăng ký.
2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp tổ chức, triển khai Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội để tiếp thu, trả lời các kiến nghị thuộc thẩm quyền.
3. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thị xã, thành phố quan tâm tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội đảm bảo đúng thành phần, nội dung, chương trình theo quy định; trả lời kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền; đảm bảo công tác an ninh, trật tự và hoạt động thông tin, tuyên truyền; UBMTTQ cấp huyện ghi biên bản Hội nghị và gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí liên quan thông tin đầy đủ, kịp thời với các hình thức phù hợp về các Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Quốc hội với cử tri trong tỉnh.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu chuẩn bị tài liệu tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; cử lãnh đạo và phân công cán bộ phục vụ tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri; bảo đảm các điều kiện về kinh phí, phương tiện phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, cá nhân liên quan quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBTVQH, ĐCT UBTWMTTQ VN (đề b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (đề b/c);
- Các vị ĐBQH, Đoàn Quảng Ninh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh (p/h);
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, tx, tp;
- Truyền hình Quốc hội, Báo ĐBND, Báo Nhân dân, TTXVN, Trung tâm Truyền thông tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP, QH2-4;
- Lưu: VT, QH3./.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

**KẾ TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



* Nguyễn Thị Thu Hà



LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI

(Đoàn ĐBQH làm theo Kế hoạch số 421/KH-ĐDBQH ngày 22/9/2023
Của Đoàn ĐBQH tỉnh Quảng Ninh)

TT	Đại biểu Quốc hội	Địa điểm TXCT	Thời gian TXCT		Lãnh đạo các sở, ban, ngành mời tham dự TXCT
			Sáng từ 08h	Chiều từ 14h	
1	ĐB Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên BCT, Giám đốc Học viện CTQG Hồ Chí Minh, Chủ tịch HĐLLTW	Hải Hà	9/10 (Thứ Hai)		Kế hoạch và Đầu tư; Nội vụ; Giáo dục và Đào tạo; Nông nghiệp và PTNT; Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp.
2	ĐB Vũ Hồng Thanh, UV BCH Trung ương Đảng, UV UBTƯ Quốc hội, CN Uỷ ban Kinh tế	Cẩm Phả	09/10 (Thứ Hai)		Công an tinh; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên Môi trường; Xây dựng.
3	ĐB Đặng Xuân Phương, Phó Bí thư Tỉnh uỷ Quảng Ninh	Hạ Long	03/10 (Thứ Ba)		Công an tinh; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Du lịch; Ban Dân tộc.
		Tiên Yên		03/10 (Thứ Ba)	
4	ĐB Ngô Hoàng Ngân, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh, Chủ tịch HĐTV Tập đoàn CN Than, Khoáng sản VN	Đông Triều	03/10 (Thứ Ba)		Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư; Y tế, BCH Quân sự tỉnh.
		Uông Bí		03/10 (Thứ Ba)	
5	ĐB Đỗ Thị Lan, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Xã hội, Quốc hội	Quảng Yên	28/9 (Thứ Năm)		Kế hoạch và Đầu tư; Nội vụ; Khoa học và Công nghệ; Sở NN và PTNT
		Liên đoàn Lao động tỉnh		28/9 (Thứ Năm) TXCT chuyên đề	Lao động, Thương binh và Xã hội; Ngân hàng nhà nước tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh.
		Ba Chẽ	29/9 (Thứ Sáu)	29/9 (Thứ Sáu) TXCT chuyên đề	Ban Dân tộc tỉnh; Nông nghiệp và PTNN; Kế hoạch và Đầu tư; Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh.

6	ĐB Nguyễn Thị Thu Hà, TUV, Phó Trưởng Đoàn ĐBQH chuyên trách	Bình Liêu	5/10 (Thứ Năm)		BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Giao thông - Vận tải.
		Đàm Hà		5/10 (Thứ Năm)	
7	ĐB Trần Thị Kim Nhung Uỷ viên TT Uỷ ban Pháp luật Quốc hội	Vân Đồn	02/10 (Thứ Hai)		Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và PTNT; Giáo dục và Đào tạo; Ban Dân tộc.
		Cô Tô		02/10 (Thứ Hai)	
8	ĐB Thích Thanh Quyết, Phó Trưởng ban trị sự GHPGVN, Trưởng Ban TSGHPG tinh QN	Móng Cái	28/9 (Thứ Năm)		Du lịch; Văn hoá - Thể thao; Ngoại vụ; Tư pháp.

* Thông tin liên hệ:

(1) Đ/c Nguyễn Văn Hường, Phó Trưởng phòng Công tác Quốc hội (0989653528): Tham mưu, phục vụ hoạt động TXCT của đại biểu Nguyễn Xuân Thắng, Đặng Xuân Phương, Trần Thị Kim Nhung.

(2) Đ/c Nguyễn Thị Mai, Phó Trưởng phòng Công tác Quốc hội (0912590900): Tham mưu, phục vụ hoạt động TXCT của đại biểu Đỗ Thị Lan, Nguyễn Thị Thu Hà.

(3) Đ/c Bùi Xuân Ninh, Chuyên viên Phòng Công tác Quốc hội (0947166246): Tham mưu, phục vụ hoạt động TXCT của đại biểu Vũ Hồng Thanh, Ngô Hoàng Ngân, Thích Thanh Quyết.

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TXCT



STT	Nội dung	Người thực hiện, Điều hành
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện
2	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo dự kiến nội dung, chương trình và những vấn đề liên quan đến Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV - Thông báo kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV - Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri 	Đại biểu Quốc hội
3	Đại diện cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành liên quan tiếp thu, trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền	Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện
4	ĐBQH ghi nhận, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở trung ương	Đại biểu Quốc hội
5	Kết thúc Hội nghị	Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện

BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ